Totul e supus ideii eliberării nu numai pentru cei din Transilvania, dar şi pentru cei care au
fost siliŃi să facă o pace aşa de nenorocoasă în România”.

În vederea accentuării obiectivelor naŃionale, Vasile Lucaciu şi Misiunea Patriotică NaŃională
au dat publicităŃii 2 manifeste, unul la 3/16 august 1917, intitulat “Către românii din America” şi
altul la 2/15 septembrie 1917, “Apel către iubiŃii noştri compatrioŃi din glorioasa Republică a
Statelor Unite”, documente de mare însemnătate naŃională pentru românii de peste Ocean, care
puneau în evidenŃă contribuŃia deosebită a marelui tribun al românilor.